



PREFEITURA DE
BUERAREMA

TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 05 AO CONTRATO Nº 105/2022

Termo Aditivo de Quantidade 05 ao contrato 105/2022, que celebram entre si, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA/BA e a Empresa OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELI, vinculado ao Pregão Eletrônico nº 026/2021 – SRP

O **MUNICÍPIO DE BUERAREMA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 13.721.188/0001-09, com sede junto à Prefeitura Municipal, localizada na Avenida Góes Calmon, 591, Centro, Buerarema/BA, representado neste ato pelo seu representante o Prefeito Municipal, Sr. Gerivaldo Souza Freitas, portador da Cédula de identidade nº 1086212, emitida pela SSP/BA, e inscrito no CPF/MF nº 107.518.665-04, residente e domiciliado em Buerarema/BA na Rua Teodoro Dias, nº 61, Centro, CEP: 45.615-000, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e figura neste ato como coparticipante o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUMSAÚDE**, inscrito no CNPJ sob o nº 13.558.360/0001-55, localizado na cidade de Buerarema/BA, na Avenida Góes Calmon, nº 774, Centro, CEP: 45.615-000, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Saúde, designada pelo decreto nº 013/2025, Adriana Peixoto Silva, portadora da Cédula de identidade nº 13382521, emitida pela SSP/MG, e inscrita no CPF/MF: 780.785.205-49, residente e domiciliada em Ilhéus/BA, na Rua Aracuaã, nº 132, Centro, CEP: 45.655-712, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a Empresa **OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELI**, Empresa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 11.311.773/0001-05, com sede na Cidade de Itabuna/BA, na Rodovia BR-101, s/n, KM 510, Bairro Jaçanã, CEP: 45.608-750, neste ato representado na forma do seu Contrato Social, por sua sócia, a Sra. Ludmila Sepulveda Ribeiro, brasileira, solteira, empresária, portadora da cédula de identidade nº 823811190, expedida pela SSP/BA, inscrita no CPF sob nº 012.666.705-56 e, domiciliada em Itabuna/BA, com endereço na Rua José Rodrigues Viana, nº 203, Apt. 402, Edif. Palazzo Imperiale, Bairro Góes Calmon, CEP: 45.605-355, a seguir denominada simplesmente **CONTRATADA**, estão juntos e acertados para celebrarem o presente Termo Aditivo de Quantidade ao contrato para aquisição de medicamentos para atender as necessidades da Secretaria de Saúde, referente ao Pregão Eletrônico nº 026/2021 – SRP, dentro das cláusulas e condições que se seguem:

GERIVALDO SOUZA
Assinado de forma digital
por GERIVALDO SOUZA
FREITAS:339176205 FREITAS:33917620553
Dados: 2025.04.23 13:45:07
-03'00"

JOAO
MARINHO
GALVAO
BISNETO:647
04122549
Assinado eletronicamente por JOAO
MARINHO GALVAO
BISNETO:64704122549
em 2025.04.23 13:45:07
Sistema: OkeyMed
Contratado PP A1 - OkeyMed
Assinado em 2025.04.23
Tipo: Termo de Aditamento
Assinado em 2025.04.23
Post PDF Reader (vendo: 2025.4.1)

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO



www.buerarema.ba.gov.br
@prefeituradebuerarema



Av. Góes Calmon, 591, Centro
Buerarema- Ba / CEP: 45615-000
CNPJ: 13.721.188/0001-09



Constitui-se objeto deste Termo Aditivo o acréscimo da quantidade dos itens, abaixo referidos, pertencentes ao Contrato nº 105/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA -DAS QUANTIDADES

O contrato 105/2022 passa a ter o acréscimo de quantidade dos seguintes itens abaixo:

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANTIDADE	UND	MARCA	VALOR UNI	VALOR TOTAL
ATENOLOL 1000MG	3.000	COMPR	PRATI DONADUZZI	R\$ 0,13	R\$ 390,00
R ATENOLOL 50MG	3.000	COMPR	PRATI DONADUZZI	R\$ 0,11	R\$ 330,00
ERITROMICINA 500MG COMPRIMIDO	1.500	COMPR	PRATI DONADUZZI	R\$ 0,06	R\$ 90,00
R PREDNISONA 20MG	22.500	COMPR	SANVAL	R\$ 0,30	R\$ 6.750,00
R PREDNISONA 5MG	22.500	COMPR	SANVAL	R\$ 0,13	R\$ 2.925,00
AGULHA 13X4,5	10.000	UND	SALDANHA RODRIGUES	R\$ 0,14	R\$ 1.400,00
AGULHA 20X5,5	7.500	UND	SALDANHA RODRIGUES	R\$ 0,14	R\$ 1.050,00
AGULHA 25X8	6.250	UND	SALDANHA RODRIGUES	R\$ 0,14	R\$ 875,00
AGULHA 30X7	10.000	UND	SALDANHA RODRIGUES	R\$ 0,14	R\$ 1.400,00
AGULHA 30X8	10.000	UND	SALDANHA RODRIGUES	R\$ 0,14	R\$ 1.400,00
CATETER NASAL TIPO ÓCULOS	250	UND	MEDSONDA	R\$ 1,63	R\$ 407,50
CATETER NASAL TIPO ÓCULOS INFANTIL	125	UND	MARK MED	R\$ 1,73	R\$ 216,25
Q CATETER PERIFÉRICO, PARA INFUSÃO, INTRAVENOSO Nº 20	1.000	UND	DESCARPACK	R\$ 1,06	R\$ 1.060,00
Q CATETER PERIFÉRICO, PARA INFUSÃO, INTRAVENOSO Nº 22	1.000	UND	DESCARPACK	R\$ 1,06	R\$ 1.060,00

GERIVALDO
SOUZA
FREITAS:33917
620553

Assinado de forma
digital por GERIVALDO
SOUZA
FREITAS:33917620553
Dados: 2025.04.23
13:45:23 -03'00'

JOAO
MARINHO
GALVAO
R\$ 1.160,647
04122549



www.buerarema.ba.gov.br
@prefeituradebuerarema



Av. Goes Calmon, 591, Centro
Buerarema- Ba / CEP: 45615-000
CNPJ: 13.721.188/0001-09



R\$ 3.100,00
MARINHO
OLIVEIRA
BISNETO:647
04122549



PREFEITURA DE
BUERAREMA

Q SACO COLETOR DE URINA DESC. 2.000ML C/ CORDÃO	2.500	UND	MEDSONDA	R\$ 0,65	R\$ 1.625,00
SCALP N° 21	2.500	UND	DESCARPACK	R\$ 0,39	R\$ 975,00
SCALP N° 23	2.500	UND	DESCARPACK	R\$ 0,39	R\$ 975,00
SERINGA DESCARTÁVEL 3ML	10.000	UND	SALDANHA RODRIGUES	R\$ 0,16	R\$ 1.600,00
SERINGA DESCARTÁVEL 5ML	10.000	UND	SALDANHA RODRIGUES	R\$ 0,24	R\$ 2.400,00
Q SONDA DE ASPIRAR N° 12	50	UND	MEDSONDA	R\$ 0,72	R\$ 36,00
SONDA DE ASPIRAR N° 14	50	UND	MEDSONDA	R\$ 0,74	R\$ 37,00
SONDA DE ASPIRAR N° 20	50	UND	MEDSONDA	R\$ 1,06	R\$ 53,00
SONDA DE ASPIRAR N° 22	50	UND	MEDSONDA	R\$ 1,13	R\$ 56,50
SONDA URETRAL N° 12	6.250	UND	MEDSONDA	R\$ 0,62	R\$ 3.875,00
Q TENSÍOMETRO ADULTO	25	UND	PREMIUM	R\$ 80,25	R\$ 2.006,25
Q TIRA, REAGENTE, DESCARTÁVEL, PARA DETERMINAÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR ONCALL PLUS ACCON C/ 50UND	1.125	CX	ACON	R\$ 31,00	R\$ 34.875,00
TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA	1.250		DESCARPACK	R\$ 0,13	R\$ 162,50
VALOR TOTAL					R\$ 99.463,71

CLÁUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICATIVA

Considerando o aumento da necessidade de materiais durante a execução do contrato e visando atender de forma adequada à continuidade dos serviços prestados pela Administração Pública, justifica-se a formalização de aditivo para acréscimo no quantitativo inicialmente contratado.

A medida encontra respaldo no art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/1993, que permite a alteração quantitativa de contratos administrativos, dentro do limite legal de 25% do valor inicial atualizado do contrato, assegurando a regularidade do fornecimento e a manutenção da eficiência dos serviços públicos.

CLÁUSULA QUARTA- DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE fica obrigada a publicar o presente Termo Aditivo nos meios de publicação previstos na Lei 8.666/93, para que surta os efeitos legais.

GERIVALDO
SOUZA

FREITAS:33
91762055

Assinado de forma
digital por
GERIVALDO SOUZA
FREITAS:3391762055
3
Dados: 2025.04.23
13:45:55 -03'00'

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

JOAO
MARINHO
GALVAO
BISNETO:647
04122549

Assinado digitalmente por JOAO
MARINHO GALVAO
BISNETO:64704122549
AO: [Código] [Data] [Hora] [Local]
SOLUITE: [Código] [Data] [Hora] [Local]
BISNETO: [Código] [Data] [Hora] [Local]
Contratado PF A1 (04/2020)
BISNETO:64704122549
Fórmula: [Código] [Data] [Hora] [Local]
Contratado PF A1 (04/2020)
BISNETO:64704122549
Fórmula: [Código] [Data] [Hora] [Local]



www.buerarema.ba.gov.br
@prefeituradebuerarema



Av. Goes Calmon, 591, Centro
Buerarema- Ba / CEP: 45615-000
CNPJ: 13.721.188/0001-09



**JOAO
MARINHO
GALVAO**

Asignado digitalmente por JOAO MARINHO GALVAO.
BISNETO:64704122549
DN CN=Joaquim Galvão de Almeida,
C=BR,E=jgalvao@unifma.br,O=Universidade Federal do Maranhão,OU=CertiSign Digital,GN=Certificado FF A1,CA=BISNETO:
MARINHO GAI VACI
BISNETO:64704122549

Razão: motivo de sua assinatura para localização; sua localização de assentamento.

Fórm.Foat Repor Versão: 2023.3.0